quarpe eodem delicto penam diuersam imponetur, an alteram penam tollat, vide Caualc. decis. 6. nu. 6. p. 1. Bonacoll. in suis quæst. crim. super statu. in verb. pena, & infra sub num. 105.

54. † Modò ad rem; dixi habendam esse rationem qualitatum delicti, & delinquētum, vt docet Put. in verb. pena, c. 8. & 10. & pulchrè Guid. Pap. de c. 106. nu. 14. & 15. Nam aliqui delinquent casu, vel in rixa, vt à communiter accidentibus continet virtus gloriosis & superbis; vt in Ptou. 13. habentur. Inter superbos semper iurgia sunt. Aliqui propter ebrietatem, & ijs (si non sunt soliti ebriari) merentur aliquam veniam; quoniam alij sunt fatui, & multò minus puniuntur. Imol. in l. si vero, §. de viro, ff. solut. matt. Alij delinquent ob consuetudinem, & habitum prauum, quibus maior pena irrogatur. l. quid ergo. §. pena grauior, ff. de ijs, qui not. inf. & in ijs, & quam pluribus alijs casibus pena ordinaria locum nō habet: quamuis Clar. in §. homicidium, versic. dicunt non excusat à pena ordinaria illum qui volens occidere vnum occidit alium, & Genuæ in loco Sestri delinquentes in vnum quem suum inimicum esse crediderunt, & non erat, exemplari pena puniti fuere, sed quia tale delictum ficeret provocatus, in pura rixa, vel non pensatè, tunc crederem pena extraordinariam locū habere, de hoc Pet. Caball. cas. cri. 31. & Add. ad Clar. d. §. homicidium, & de huiusmodi delinquentium distinctionibus vide. omnino Fab. à Monteleo, pract. arb. par. 5. num. 15. 16. & 17. cum alijs seq. cat. mihi 397. vbi de qualitate in anima consistente; de qualitatibus corporis tam de naturali, quam de accidentalī, sub num. 20. concludit, quod tria requiruntur ad hoc, vt nobilit. ijs causa pena minoreatur, videlicet nobilitas natalis, & q. in bonis conspicuus sit in diuitijs, in luceque, & exercitio circumspetus, & vide Farinac. q. 23. & Clar. q. 68. † Si verò nobilis in derogationem, siue contumeliam officij, vel dignitatis deliquit, tunc magis punitur nobilis, quam ignobilis, Cepol. consil. 39. num. 23. & 24. & in hac materia distinctionis personarum vide DD. quos adducit Bajal. ad Clar. q. 60. à num. 92. vsque ad num. 106. Bertazol. consil. crim. 356. num. 10.

55. † Poena autem homicidæ (qui ex proposito occidit) de consuetudine, est amputatio capitis, c. 1. de homicid. & l. 1. ad leg. Cor. de sicc. si in pura rixa, & affectata pena est triremij perpetui, non affectata ad tempus, vel perpetui banni. † Assassini, qui pecunia, vel pretio occidunt poena furcatum, & assassini vias publicas frequentantes (vltra furcarum penam) solent eorum cadavera in frusta scindi, & appendi ad loca delictorum; simili pena plectuntur famosi latrones, & qui simul cum latrocino occidunt. Nam ad caudam equi ducuntur ad supplicium, & interim forcipibus ignitis in diueris corporis partibus affliguntur; fures fustibus publice afficiuntur; fraudatoribus ictus funis in publico; falsarij mitra cum eorum falsitatis inscriptione coronantur, & fustigantur publice, aut in publica berlina stare per aliquas horas solent, quæ appellatur poena colaria à Clar. q. 70. vers. est etiam, & ver. mitre, D. Menoch. de arb. iud. q. 80. num. 41. Farinac. d. tit. de pen. quæst. 19. num. 29. 58 † & in summa in poenis imponendis seruanda est regulariter consuetudo illius loci, in quo quis iudicatur, per Glof. not. in l. 1. C. vbi de crim. agi opor. nisi processus esset factus in uno loco, & de 59 lictum in alio, † quia in procedendo attenditur locus iudicij, & in condemnando locus delicti, maximè si locus iudicij est sub eodem Principe, ad quæ vide Clar. cum ibi per eum adduct. q. 85.

ver. tertius est casus: sed si ille, qui punitur, delictum extra iurisdictionem Principis sui Domini fecit, non queritur qua poena ibi delinquentes puniantur, sed punitur poena imposita à statuto loci in quo punitur, Maria. in §. postulati, num. 16. de foro competen. ar. in l. cunctos populos, num. 47. C. de Summa Trinitate, & Fide Cathol. Decian. de delict. lib. 4. cap. 16. num. 4. tom. 1. Item pro pena nobiles, & mulieres quandoque in carceribus relegari solent, iux. l. qui diutino, ff. de pen. & hæc pe na de consuetudine apud laicos seruatur, Clar. q. 85. & ibi Bajal. num. 43. vers. sed quæro, Menoch. de arb. iud. q. 88. & 89. & ad tempus, non autem in perpetuum, quia à iure prohibita est talis pena, quæ posset commutari per Iudicem liberum arbitrium habentem in penam damnati in metallum. Soc. in rubr. de pen. num. 21. cum seq. quem adducit Bajal. ad Clar. quæst. 83. num. 43. & vide Farinac. d. tit. de pen. q. 30. vbi etiam de fugientibus è carceribus. Hodie pena triremium valde est in vñ apud nos: est quippe purgatorium in hoc seculo, & remiges obueni decies in die, & impatiens continuus dolor, & labor, ac angor animi, & cruciatus, succedit loco penæ in metallum.

60. † Quid autem seruetur de iure Canonico, tradunt Scribentes in l. Imperium, ff. de iurisd. omn. iud. & Innoc. in cap. qualiter, il 2. de accusat. Soc. de iustit. & iur. q. 2. art. 3. Diaz. pract. Cano. c. 129. est etiam in vñ pena indignationis Principis, de qua per Menoch. de arb. cas. 365. & Iaf. in d. §. in bonæ fidei, nu. 37. cum ibi per eum adduc. de act. & de hac dixi sup. in 2. par. num. 255. grauissime, & supra modum puniuntur parricida, & meritò, olim namque parricida insutus culleo viuus cum viperæ, gallo, & simia in profundum maris immergebatur, vt quodammodo adhuc viuus penas inferni (si comparari licet) is crudelis sentiret, de qua Plac. epit. delict. lib. 1. cap. 12. num. 17. Decia. de parricid. Farinac. & alij de quibus suprà, & non potuit in mentem Solonis legum conditoris cadere quod filius tanti sceleris fuisset vñquam qui patrem occidere attentaret, ideoque de pena parricidij nihil statuit, quia non cogitauit 61 euenerit posse. † Est etiam † pena detractionis in Monasterium, qua viuntur Ecclesiasticae personæ: item laici ob malam vitam vxorum, & aliarum mulierum; & de ijs, ac alijs penis latissime apud Farinac. de pen. quæst. 19. & 20. Foller. pract. crim. versic. penis debitibus feriantur, vbi num. 47. ponit verba quibus profertur sententia mortis, videlicet, condemnamus in penam mortis, ita & taliter vt moriatur, & vitam laqueo finiat: si est de capitandus, dicitur, ita vt caput à spatulis separatur, sic apud Clar. q. 67. vbi Bajal. num. 6. & Ang. 62 de malef. in verb. caput à spatulis. † Et quotiescumque in lege, aut statuto fit mentio de furca, gladio, ferro, igne seuerissimo, vel grauissimo, aut no uissimo, seu amatissimo ultimo supplicio, obligatione mortis, vel sanguinis depositione, datur intelligi criminosum (de quo ibi fit mentio) ad literam occidendum esse, Farinac. de pen. d. quæst. 19. num. 10. q. 30. num. 5. quando diceretur, quod pena acerima plectatur, quia de pena mortis intelligitur, vt not. in l. 1. C. de seditio. l. 1. C. ne lic. sign. saluat.

63. † Verum ad remouendas difficultates cauti Iudices solent in penis imponendis potius abundare verbis, quam vti breuitate, ne sequatur illud Horatij dictum, breuis esse labore, obscurus fio, vt intelligatur quæ, qualis & quanta sit pena, Alex. consil. 37. num. 25. col. 2. & in propos. Caualc. de 64. cil. 7. num. 18. p. 1. † & quamuis in arbitrarijs pe-

na usque ad mortem extendi non possit, Signor. consil. 117. num. 51. versic. Item præmitto quod licet in arbitrarijs, Clat. q. 83. vers. sed quoero, & ver. præterea, vbi Baiar. & pulchrit. D. Menoch. de arb. q. 86. per tot. etiam appositiis illis verbis, & plus, & minus, quia si comprehendere retur mots, non diceretur processisse per viam pluris, sed per viam maioritatis, ut ita loquitur Farin. de pen. q. 17. num. 52. quia est differentia à pluralitate ad majoritatem, sicut est à termino à quo, ad terminum ad quem; exemplum † si pena statuti sit centum aureorum, & statutum dicit, & alterius arbitrio Iudicis, intelligitur, ut possit condemnari in aliquo pluri, puta in centum quinquaginta, non autem ad mortem, per l. hæc adiectio, de verb. sig. & conferunt, quæ suprà dixi in 3. par. num. 28. & 29.

65 † Similiter si statutum indicit pœnam pedis, vel aliam, est intelligendum de consimili pœna, Soc. in l. 1. num. 4. de reb. dub. Cæpol. in l. si fugitiui, num. 40 & 41. C. de ser. fug. Menoch. de arb. q. 9. num. 3. & sic gradatim eundum est, & non de uno extremo ad aliud extremum: Hæc tamen cessant in Iudice nostro tam amplum, liberum, & absolutum habente in procedendo, & condemnando non ex abrupto, sed iustitia mediante, facit Ioi de Iuol. in l. 2. ff. le publ. iudic. quem sequitur Aret. §. in summa, Instit. de iniur. Petr. Caball. cas. eri. 92. quod verum est etiam in nostro Iudice supremi arbitrij, qui semper debet secundum iura, &

66 † leges iudicare, c. iudicetur, q. 7. † Nec potest facere crimen non capitale, quod sit capitale, & per consequens non potest pœnam mortis imponere, si delictum non est capitale, Felyn. in c. ex literis, de constitut. quamvis possit suis præceptis facere de non delicto delictum, ut iubere ne quis eat per certam viam, vel ut non exeat de domo, aut ut fideiubeat sub certa pœna, & similia, de quibus suprà in 2. par. num. 302. Et stante libero arbitrio procedunt dicta à Marant. in sua pract. 4. par. 68 num. 65. † vbi dicit, quod hodie omnis pœna, etiam determinata à iure, est arbitraria, per l. hodie, ff. de pœnis contra illos, qui dicunt frustatorium esse tractare de arbitrarijs; quandoquidem omnia assertunt esse determinata à iure, vel per regulam, vel per ampliationes aut limitationes, tamen Bald. in l. quid ergo, §. pœna grauior, ff. de ijs, qui not. infa. dicit, quod dicta lex hodie non habet locum propter statutum speciale, sed reuera negati non potest, quin multum tribuendum sit auctorati Iudicis nostri, qui potest, ut diximus, procedere per processum informatiuum, & sic ordine juris non seruato, & potest etiam maiorem, vel minorrem pœnam imponere, & alia multa facere, quæ sanè à tam amplio libero arbitrio dependent, dummodo ex causa iusta id faciat; Put. in verb. pœna, c. 8. num. 11. & 12. & late per Fabia. à Montelio. in sepe allegata pract. arb. Farin. de delict. & pœna. q. 17. vbi in propos. regulæ cum mult. limit. diffusè loquitur, & dummodo pœna sit iuxta mensuram delicti, per l. sanctius, cum concor. ff. de pœna. Franc. Marc. decis. 912. lib. 1. D. Menoch. de arb. q. 86. num. 30. & 31. & latius infra dicam, & omnis pœna iudicata à lege, statuto, consuetudine, vel pendens à Iudicis arbitrio etiam in foro poli iste exigitur, ut per Caball. milleloq. 874. par. 2.

69 † Hinc est, ut Iudex noster ex duabus semiplenis probationibus possit imponere pœnam etiam corporis afflictuani, ut dicit Clat. de Senat. Mediolan. q. 63. versic. tu scis, in fi. Secus quoad alios Iudices, Menoch. de arb. cas. 492. vbi allegat lo. Bapt. à Sanc. Seuer. in l. admonendi, num. 207. ff. de iure iurian. idem Menoch. de præsumpt. lib. 1. præsumpt. 41. & Gabr. com. concl. lib. 1. tit. de pro-

bat. concl. 1. num. 23. vbi ponit, quando duas sentias plenæ probationes coniunguntur, quando scilicet agitur ad pœnam corporalem, vel pecuniariam, & 70 Gabr. pariter ait d. concl. 1. nu. 26. † quod si quis processatus fuerit diuerso tempore, seu diuersis instantijs, probationes diuersorum processuum (intellige hinc inde semiplena) non coniunguntur ad considerandum, de quo vide Felyn. in c. quater. & quando, §. ad corrigendos, de accusat. dixi in pract. de test. p. 2. num. 125. & in 3. par. num. 99. & nu. 105. Rö. consil. 8. Mynting. obser. 99. cent. 2. 71 † Et hinc nota quod plura, & diuersa indicia coniunguntur ad plenam probationem, ut locus sit pœnae, exemplum est quando plures deponunt vidisse aliquid fieri, at testes non erant pariter congregati in eodem loco simul, sed unus post alium aduenit, & vidit, Bald. in l. si quis ex argentarijs, §. 1. num. 4. C. de eden. Grammat. decis. 11. 72 † Et in ijs, quæ sunt difficilis probationis, non opertet omnes probationes esse in suo genere perfectas, Rö. consil. 7. col. 2. in princ. Gabr. tit. de probat. concl. 1. num. 32. cum seq. Menoch. de præsumpt. lib. 1. q. 41. ad quos est recurrendum in materia duarum semiplenarum probationum: facit quoque Gand. de quæstio. & tor. q. 1. nu. 41. col. 2. 73 † vbi ait, quod si maleficium non esset legitimè probatum apud acta, & deficeret quid modicum, non in dicto, sed quia aliquis ex testibus non esset omni exceptione maior, tunc virtute liberi, & ampli arbitrij Iudex noster poterit fidem pro plena habere, ex quo probationes hodie videntur arbitrariæ, & Iudex si credit testimoniem (alias inhabilem) in causa dicere veritatem, potest fidem adhibere, ut dixi in pract. de test. p. 3. & suprà in hoc tract. par. 3. & ita dicunt Dd. Cano. in c. quoniam contra, de probat. vbi Dec. num. 4. nec est necesse Iudici nostro causam tam luculentem exprimere, sicut alijs Iudicibus, Cauale. decis. 45. num. 1. par. 1. quia cum Iudex noster est certus in conscientia rem ita se habere, & testimoniem in substantia dicere, non curat de tor alijs administris, Mars. sing. 486. sat est quod sine quibusvis testibus iudicare non potest; quandoquidem † Iudici soli quæ uis dignitate fulgenti, non esse credendum omnes Doctores fatentur, ut dixi in 1. p. sub num. 234. & 260. & facit Mascard. de prob. concl. 950. & 951. vbi multa in proposito nostro, est tex. in l. proprærandum, §. & si quidem, ff. de iudic. est materia l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. pract. In causis brevibus statut assertioni Iudicis, stat. cle. sape col. 76. Ideoque D. Iudici artis lanæ Florentiæ, officiali maioris d. artis credendum esse dummodo sit vir probus, cuius integritas nota sit, Bar. in Auct. nisi breviores, C. de senten. ex pericul. recitat. pulchrit. Tiraq. de pœn. temp. caus. 51. num. 144. & quācum profisit probitas vi. in 5. par. sub nu. 41. & vide omnino Couarru. variar. resolut. lib. 1. c. 1. de offic. ord. vbi latissimè an, & quando assertioni Iudicis standum sit, & tenet in summa num. 7. & 9. quod si rem seit in conscientia tantum, non posuit iudicare nisi concurrent alii probationes, utputa confessio, & dicta testimoniem, quamvis extra iudicialeliter, & non in forma iudicij receptorum; ut limitat Mascard. d. concl. 950. & opinio Couarru. d. lib. 1. est magis iuridica & tuta, quæ adiuuatur auctoribus sanctorum Patrum, ut ex doctr. D. Thom. 2. 1. q. 84. art. 6. & ibi Gaeta. Calder. in c. pastoralis, §. quia vero, vbi etiam Illustris. Bellarm. col. penult. & Capra. conclusi. 32. & ipse semper finem habui ut ex sola conscientia nemo possit iudicialeliter quenquam iudicare, per illam rationem quæ Mascard. recenset d. concl. 950. post num. 5. in fin. sumptam ex Castador. decis. 12. num. 8. & seq. vbi ait

at absurdum esse Iudicem per solam conscientiam iudicare, quia posset innocentem condemnare, & nocentem absoluere, & dicere quod ita sensit in sua conscientia; & quamvis iniustitiam, & in conscientia literam suam fecisset, tamen non posset appellari, nec de nullitate dici, vel syndicari; quæ tamen ratio videtur defectiva, stantibus statutis, quæ vigent ferè per totam Italiā, quod à sententijs in causis criminalibus non posit appellari, neq; de nullitate dici, de quibus aliàs locutus sum. Sed fortè hæc ratio melior erit, quod non debet Iudex ex sola sua conscientia iudicare, ex quo iudicium tribus constare dicitur, Iudice actore, & reo, Ias. in l. edita, C. de eden. et in rubr. C. de iudic. & actore nihil probante reus absolvitur, l. qui accus. C. de eden. cù simil. & Iudex non potest duabus personis in iudicio fungi, nempè Iudicis & testis, quia in promiscuis actibus non debent turbari officia, l. consulta Diualia, C. de test. Vant. de nullit. ex defect. iurisd. num. 43. Quicquid dicat Mars. sing. 486. vbi stante clausula quod de facto, & sola veritate inspecta prout ipsi videbitur, contrarium tenens, vi. de hac clausula supra in prima par. num. 142. Ceterum laudaui semper ut Iudex (si fieri potest) curet in conscientia esse tutus, ultra indicia sufficientia, vel confessionem delinquentis.

Nunquid autem Iudex noster liberi, et ampli arbitrij possit non seruare penam expressam à statuto? & videtur dicendum, quod non, per tex. in c. cum M. extra de constit. & Dd. in l. quid ergo, §. pena grauior, & ibi glos. ff. de ijs qui not. infra. Menoch. de arb. q. 86. num. 26. & seq. & in terminis, q. 97. vbi nu. 2. ait, hoc arbitrium liberum esse in procedendo, non autem in iudicando, hanc quæst. tangit Clar. q. 85. versic. vltius, & ibi addit. & Tiraq. in tract. de pén. temp. aut remitten. ait sub num. 3. quod in arbitrio ipsius iudicantis sit facti. quæstio, pénæ verò persecutio legis autoritati reserueretur, l. 1. §. calumniatoribus, in fin. ff. eod. & assignat dupl. rationem, primò quia plerumque expedit accusatori, vt reus pénæ statuti puniatur; secundò quia sic interest Reipublicæ: quinimò Iudex, qui pénam à iure definitam aut à consuetudine introducam remisit, aut auxit, eandem pénam pati debet, l. lege Iulia, §. vlt. ad leg. Iul. repet. & Tiraq. vbi suprà nu. 13. 14. & 15. Verum in supremo nostro Iudice hæc non procedunt, qui vices Principis habet ea autoritate ampla & absoluta, tam in procedendo, quam in iudicando, cum clausula illa, contrarijs non obstantibus, vt suprà p. 1. sub nu. 142. cum plur. seq. & per Abb. in c. porrecta, de confirm. vtil. vel inutil. Dd. in l. fin. C. si contr. ius vel vtil. pub. Pat. consil. 1. num. 82. vo. 4. Vg. Cel. tract. claus. tit. de rescript. & ad Bertazol. in consil. 488. lit. g. fol. 278. vo. 2. in crim. versic. alia est clausula, vbi si addatur dicta clausula, Non obstantibus, & c. hæc etiam clausula, videlicet quod obstantia omnia habeantur pro expressis, & insertis, tunc tolluntur omnes constitutiones, & priuilegia præcedentia, Alex. consil. 155. nu. 16. vo. 6. Grammat. consil. 100. nu. 44. Ferret. consil. 75. nu. 6. & extenditur etiam ad ius tertij, Bero. consil. 147. num. 29. & seq. vo. 3. & esse magis communem opinionem testatur. Viui. in tom. 1. com. op. in 2. p. 40. claus. Gabr. com. concl. fol. 858. num. 20. & fol. 649. num. 59. & seq. tit. de claus. Alioquin sine dictis clausulis, aut circumscripta suprema potestate, & consuetudine tenetur seruare pénam statutariam, Grammat. decif. 47. num. 9. & Bertaz. consil. 343. nu. 4. par. 2 Boer. decif. 289. Vasq. controversi. Illustr. tit. 1. c. 14. nu. 9.

Plac. epit. delict. lib. 1. c. 33. maximè in illo Iudice, qui iurauit seruare statuta, Guid. Pap. decif. 206. & Tiraq. d. tract. nu. 1. 2. & 3. Franc. Marc. decif. 980. & infra latius dicam de causis augentibus, vel minuentibus pénam, num. 79. cum seq. & clausula non obstante aliqua lege generaliter vel specialiter loquente in contrarium operatur quod dispositio quantumcunque generalis intelligitur restricta. Bar. in extraug. ad repr. in verb. Non obstante, securi si dicatur non obstante quacunque alia lege, quoniam subintelligitur id est de lege contraria, per Euerat. in loc. a Rat. leg. stric. 3.

76. + Qua de re concludo, quod Iudex noster possit augere, vel minuere pénam taxatam à lege, ex causa urgenti & iusta, c. si quem pénituerit, §. notwithstanding, a. q. 3. l. in metallum, ff. de pén. l. omnes, ff. de re mil. Tiraq. d. tract. de pén. num. 18. & 19. 33. Stante authoritate ei data à Principe, cum clausulis, de quibus paulò ante diximus, ac cum clausula, ex certa scientia, de qua sup. in 1. par. & per Bald. in l. fin. C. senten. rescind. poss. Lanfranc. in c. quoniam contra, de probat Fely. in c. cum vice-simum, col. 8. versic. limit. extra de offic. deleg. & Bart. in l. idem Vlpianus, §. sunt & alij, ff. de excusat. tut. per quam clausulam præsumitur Principe, velle vti potestate absoluta, glos. in c. ad hoc, in ver. elegerint, in fin. de referi pt. & de hac claus. per Cels. eod. tract. clausul. de rescript. & tollit omne vitium, Bertaz. consil. 360. nu. 8. & consil. 488. vbi Add. lit. g. lib. 2. Menoch. de arb. q. 97. in fin. & operantur tales clausulae, vt si potestas huiusmodi sit collata Iudici ordinario, possit & ipse ex legitima causa non seruare statuta, & quamvis iurauit, non dicatur per iurū, Put. de syndic. in ver. iuramento, Gand. de malef. tit. de obser. statu. Ias. in l. ius autem, ff. de iust. & iur. Bonacoss. q. crim. super statu. in verb. iuramentum, plures allegat Farinac. de delict. & pén. q. 17. num. 15. quia in principio, cum Iudex ordinarius iurat, tempet subintelliguntur excepta statuta, quæ non sunt in viridi obseruantia, & salua obedientia superioris, ac saluis qualitatibus delictorum, & delinquentium. Et tamen restringenda est talis ratio, si talis authoritas data sit Iudici ordinario, vt per eam dicatur de legatus, secundum ea quæ dixi in 1. par. num. 245. sed si detur ex consuetudine Iudici ordinario, vt D. Capitaneo Iustitia Mātuæ, tunc iuxta solitum eius iurisdictionis exercitum intelligenda, & regulanda est; vt dixi suprà in 1. par. num. 23. & alibi per tot. & licet in dicta clausula nil dicatur de pena inducta à consuetudine, tamen etiam super ea Iudex arbitrium habet, Bald. & Castr. in l. tale patrum, §. fin. ff. de pac. Tiraq. de pén. temp. aut remitt. num. 19. & seq. in dubio tamen Iudex, cuius qualitatibus existat, tutè ager seruando pénam taxatam à lege, vel introductam à consuetudine, l. pro spexit, ff. qui & à quib. l. minimè, ff. de leg. Si vero casus euenerit, quod habeat aliquam qualitatem secundum plus aut minus alteratam, vtputa de delicto factō à pueris, vel à senibus bis pueris, vel à mente captis, aut ebris, aut ignaris, vel magno calore iracudia ductis, & similibus de quibus Clar. quæst. 80. & Guid. Pap. decif. 206. num. 14. in plus (inquam) si à solitis delinquere, vel per pecuniam, vel pensatè, & data opera, vel aliter ijs qualitatibus, est opus querere, an Iudex ordinarius possit alterare pénam statuti expressam ex causa pluris aut minus; quia delicta mutant substantiam ob eorum qualitates, siue respectus agentis, siue patientis, loci, temporis, qualitatis & quantitatis, vt infra dicam. Ergo sumus extra casum statuti simpliciter loquentis, quo casu est recurrentum, vel

ad Principum constitutiones, si loquantur in individuo de casu secuto à statuto omisso, vel ad ius commune, vel ad arbitrium, & ita procedunt dicta Guid. Papien. & aliorum, de quibus supra. Aut casus est secutus iuxta dictum statutum, per quod pena est expressa, nec casus vlla qualitate alteratus est, & tunc Iudex ordinarius, qui iuravit seruare statuta, non potest alterare vlo modo, ar. l. qui cum vno, §. quæ post, ver. recessum, ff. de re mil. Bald. in l. eum, C. de fur. contrarium tenet Tiraq. de pœn. temp. aut minuen. num. 23. aut in Iudice liberum arbitrium sim pliciter habente, & non potest alterare statutorum pœnam expressam, aut per consuetudinem introductam, Gand. c. 1. extra de confir. utili vel inut. D. Menoch. d. q. 97. tex. in 77 l. 1. ff. de offic. proconsul. † posset bene in dubijs arbitrii pœnam, vel de duabus pœnis, vnam statuti, alteram de consuetudine quam malit eligere, & in hoc versatur arbitrium simplex, Dec. in l. si fugitiui, in fin. C. de ser. fug. & bonum erit, vt Iudex se informet, quid olim fuerit obseruatum in contingentia facti, vt infra dicam. Secus si data sit potestas libera cum clausula derogatoria, vt dicit D. Menoch. in s. q. 97. & prout suprà dictum est, & ita sentit idem D. Menoch. q. 13. nu. 2. & 3. & seq. & q. 85. & cas. 329. num. 9. vbi dicit bonum 78 esse habere † Iudicem propitium, & benevolum, C. capol. caut. quando, & c. ad quod optimum remedium erit naturam Iudicis, & eius mores cognoscere, & bonis verbis obsecundare: Spec. in tit. de Aduoc. §. hic dicendum, docet modum captandi benevolentiam Iudicis, & Caball. milleloq. 861. p. 2. dicit quod salutatione seu reverenter se habere debet subditus loquendo laudando eius dignitatem, hohestatem, & prudentiam, studium atque scientiam, præsertim si Iudex sit vanagloriosus collaudado de more se ipsum, nam multo magis cum audierit ab alijs applaudi, non ci si potraflare, dilatando fimbrias suas, ideò scias cognoscere humorem Iudicis peccantem (quamuis quādoque sit lauare caput Asino) caute ergo te habebis, experto crede Ruberto. quoniam aliqui sunt Iudices natura biliosi, sed nihilominus iusti, & veraces, alij multiplicite negotiorum implicati, vnde responsa eorum quandoque ex improviso displicant, sed meliora facta subsequuntur. Statigitur firma conclusio, quod Iudex noster supremæ autoritatis sine causa non potest alterare, nec mutare pœnam statutariam, Grammat. decis. 23. Afflct. decis. 287. & latè Farinac. de pœn. d. q. 27. Bald. in l. quicunque, col. 5. ver. scias, C. de ser. fug. Nat. consil. 254. lib. 2. sic se declarat Clar. in d. q. 85. versic. vltterius, Didac. c. 9. nu. 8. Blanc. præt. crim. fol. 73. nu. 71. & tenet Mars. sing. 182. Menoch. q. 96. num. 6. 14. & 16. & num. 20. vbi loquitur in delegato Principis, Bossi. in tit. de pœn. num. 10. Peregr. de iure fisc. lib. 4. tit. 8. nu. 14. Carter. præt. crim. ver. circa itaque, car. mihi 2 10. & in inquisitoreloquitur Frac. de fid. Cathol. tit. 32. & omnes ita in theorica, et practica pertransirent.

79. † Causas autem minuendi pœnam tradunt Bart. in l. denuncia fles, ff. de adult. Farinac. alios allegans A de delict. & pœn. q. 17. num. 10. & latissime Tiraq. tract. suo de pœn. temper. vbi tradit causas sexaginta quatuor, quibus pœna minorari debet, 1. ita, l. aut facta, §. cedula, de pœn. cum cōcor. 2. furor, l. Diuus, ff. de offic. Præsid. 3. furor accidentalis, Dd. in l. furiosum, C. qui testa fac. poss. 4. amor, c. cum in iuuentute, de præsumpt. 5. somnus seu dormitatio, l. 1. §. adipiscimur, ff. de acq. poss. 6. ebrietas, l. omne delictum, §. per vinum, ff. de re mil. 7. minoritas, l. auxilium, de minor. & est factus titulus

de delictis puerorum, vbi c. 1. Abb. nu. 1. ait excusari in delictis carnalibus, & in alijs quibus puerilis ætas plena est, vt in mendacijs, periurijs, & furis mitius puniendi. Verum quoad vitium nephandum tanquam hebetes ingenij excusari aliquatenus posset, sed pater parcendo virgæ odit filium. O quam bonum erit incipere ferre iugum ab adolescentia sua, Salomo. Prouer. & oculos erunt molentes iu minuto numero, & tenebrescent, videntes per foramina, Eecl. c. 12. Senes verò ardescent in concupiscentia eorum. Nam si humanum est peccare, & diabolicum perseuerare, quid maius brutorum, & suum in luto proprio morari? quid magis nephandum excoxitari, quid turpius, & magis fētidum coram Deo, & hominibus vitio Sodomitico? quod maius iudicium virtutis sine cerebro, quam hoc abominabile peccatum, quod igne & sulphure tanquam pestis extingendum? & est peius vitium, quam cum matre concubere, 32. C q. 7. c. adulteri, probatur hoc vitium per socios criminis, Mafcard. de probat. concl. 13. 13. quamvis foli puer non creditur, Gram. decis. 40. num. 14. D nec soli mulieri, Crauet. consil. 41. et pœna est ignis, Duenas reg. 113. vel prout statuta disponunt. Sed propter periculum animæ Christiani non comiburendi viui, & statutum imponens pœnam pecuniariam, & non corporalem, non valet, Alber. de Rosat. super statut. q. 23. & lenones, & domum concedentes pro tali vitio eadem pœna puniendi, Afflct. super constitu. Reg. tit. de adult. rubr. 42. & punitur effectus extraordinariæ, licet non sequatur effectus, Menoch. de arb. cas. 286. & cas. 329. E num. 5. vbi tenet, quod minor excusat à pœna ordinaria, si est minor, ipse tenet ab annis 18. citta, verum postquam attingere incepit annum vigesimum, nedum si est doli capax, pœna ordinaria punitur, quia agentes & patientes pari pœna puniendi, l. si quenquam, C. de Episcop. & Cler. l. quisquis, C. ad leg. Iul. Maiesta. pœna quoque dicitur flagitiij de quo supra in 1. par. ob delicta carnalia sub num. 84. lit. c. est flagellatio, qua Hebrei vtebatur, non ultra. 40. verberibus, & ne fieret excessus cauebant ne excederet num. 39. verberum: veruntamen contra D. N. Iesum Christum iniuriam, & numerum excesserunt, David Ps. 10. & Pl. 31. Flagellis illum Innocentem ceciderunt vltra quinque millia. Quo digressus sum redeundo octaua causa minuendi pœnam est senectus, l. si quis in grauelcente, §. ignocit, ff. ad Senatus consil. Syllan. sed non ex vitio nephando, immo hoc magis est causa augendi pœnam per supradicta, 9. propter sexum femininum, l. quisquis, §. ad filias, C. ad leg. Iul. Maiesta. 10. rudibus, 11. ignorantia, l. 1. de leg. 12. debilitas ingenij seu fatuitas, 13. imprudentia repentina, dum modò culpa non præcesserit casum, 14. culpa sine dolo, 15. dolus leuissimus, 16. amicitia magna, 17. quando pater filium delinquentem sponte obtulit, 18. si filius patrem, 19. & 20. qui propter affinitatem, & sanguinem deliquerunt, 21. & 22. idem in parentibus spiritualibus, 23. vicinitas & commoditas, 24. pietas qua quis motus est, 25. delicta præcedentia à Baptismo sequenti delentur, c. vlt. de penit. cum concord. 26. liberorum, 27. quando ex præsumptionibus tantum sit condemnatio, Cano. in c. afferte, de præsumpt. 28. penitentia duetus, 29. quando delicta sunt ferè præscripta, 30. propter spontaneam confessionem, auth. sed nouo iure, C. de pœn. 31. magna nobilitas, 32. & 33. paupertas cum pro vietu deliquerit, 34. mandatum superioris, l. sed & si vnius, §. si iussu, ff. de iure iurand. 35. iustus metus, l. vnicia, C. si Rector prouin-

provinciæ, 36. si iniuitus delinquit, 37. conatus non secuto effectu, l. ijs qui cum tela, C. de sifar. 38. attentatum tantum, l. aut facta, §. euentus, ff. de pœn. 39. maximè in arbitriis, l. i. de extraord. crim. 40. prout suprà num. 38. 41. diutina carcera-
tio, l. qui diutino, ff. de pœn. l. omnes, C. eodem. 42. consuetudo, glos. in cap. cum venerabilis, de consuetud. 43. causa etiam leuissima. 44. delinquē-
tes in omittendo, glos. in l. si mota, ff. solut. matri-
mon. 45. commutatur pœna mortis periculosa in leuorem, Bald. in l. quicunque, col. 4. ver. quarto casu, C. de ser. fug. 46. propter scandalum vitandum, l. qui cædem, ad leg. Corn. de sifar. 47. si multitudine delinquit, cap. constitueretur, in h. 50. dist. Qldr. consil. 195. Crauer. consil. 21. num. 8. Anchara-
ran. consil. 58. Mascal. de probat. conclus. 1413. & multos alios alleg. Bonifac. tract. de fut. §. animo furandi, sub num. 227. 228. & sequentib. vbi declarare videtur quod delictum commissum à paucis eque punitur: si verò à multitudine mi-
tius punitur. 48. cum per diminutionem pœnæ quis ad meliorem frugem rediret, 49. ob merita, & Reipubl. beneficia, l. 2. §. postea, ff. de orig. iur. 50. propter egregiam qualitatem, l. ad egregias, de pœn. 51. cum nunquam alia vice deliquerit, l. non omnes, in princ. de re mil. 52. cum proceditur so-
lum ex officio de iure Canonico, 53. si Iudex non habet facultatem imponendi, nisi pœnam leuio-
rem, 55. propter fauorem Cardinalis, 56. quæ petit meretrix in virum iustitiandum, 57. qui sine scan-
dalo clam delinquit, cap. nemo, 32. quæst. 4. quod non firmo, 58. quando ius præsumit in fauorem delinquentis, l. 2. C. qui accus. 59. toleratur malum ratione boni, 23. quæst. 4. C. quam magnum, 60. vt suprà num. 28. 61. si prius ab alio fuit prouocatus, l. item Mela, §. Celsus, ad leg. Aquil. 62. quando duo ad inuicem se vulnerarunt, & ignoratur quis prior fuerit, neuter punitur, vel ambo mitius, c. semper in dubijs, de reg. iur. in 6. 63. cum quis ab uno tantum ex pluribus apparet occisus, sed igno-
ratur à quo, d. l. item Mela, §. sed eti. seruum plu-
res, ff. ad leg. Aquil. 64. si laqueo rupto suspensus ceciderit è furca, Luc. de Penna in l. 1. col. 7. veri. sed pono, C. de desertor. & occul. lib. 12. & ij casus 64. sunt quos ponit Tiraq. in d. suo tract. de pœn. temper. quos limitat, & declarat, prout per te vi-
dere potes. Ipse verò de ijs quæ frequentiori vñ occurunt dicere proposui. Et redeundo ad mino-
rem ex quo materia est valde quotidiana, in ma-
teria statutorum quæ volunt minorem annorum, puta octodecim, haberi pro maiori in ciuilibus, an utique procedat in criminalibus, vide Tiraq. caus. 42. Plac. epit. delict. cap. 32. num. 12. Natt. cō-
sil. 542. num. 19. vol. 3. Gomes. var. resol. de delict. Farinac. de inquisit. quæst. 11. num. 29. de accusat. quæst. 15. num. 52. Bertazol. consil. 118. lib. 1. Ca-
ualca. decis. 5. num. 7. & 53. decis. 11. num. 38. de-
cis. 42. num. 50. Cephal. consil. 708. num. 17. vol. 5. Rot. Luc. decis. 91. num. 2. & alias similes causas tradit Clar. quæst. 60. Dec. in l. ferè in omnibus, de reg. iur. & Guid. Pap. d. decis. 206. num. 14. vbi tres principales causas assignat, & sunt conditio perso-
nae delinquentis, ignorantia, & facti inconsulta-
tio, hoc est ira repentina, aut immensus dolor; &
quoad conditionem comprehenduntur hæc, atas scilicet minor, l. auxilium, ff. de minor. senectus, l. 2. ff. de term. mot. dignitas; l. aut facta, ff. de pœn. & id quod sup. de nobilitate dixi, & egregia facta, Menoch. de arb. quæst. 92. num. 9. Put. in verb. pœ-
na, cap. 4. sub num. 7. cap. 5. num. 5. cap. 6. per tot. vbi enumerat omnes causas, quæ faciunt mino-
rari, seu alleuiari pœnam, ad quem breuitatis gra-

tia recurrentum est. Item quando quis est valde utilis Reipubl. Dec. in cap. de causis, de offic. iud. deleg. Bart. in l. ad bestias, ff. de pœn. fallit si contra Rempub. grauiter deliquerit, quia indignus est au-
xilio, qui in auxiliatorem delinquit, l. auxilium, in fin. ff. de minor. Plac. epit. delict. lib. 1. cap. 33. num. 3. Item etiam comprehenduntur fatuitas, rusticitas, ebrietas, infirmitas, prouocatio honoris, quæ excusat si nō in totum, in maximam partem, quādo ira non fuit affectata, DD. in l. Diuus, ff. de offic. præs. Abb. in cap. 1. extra de ijs qui fil. occid. Dec. in l. quicquid calore iracundiae, de regul. iur. Grammat. vot. 19. num. 4. Clar. d. quæst. 6. vers. sed quæro, & ibi Batar. num. 36. Mars. in l. repeti, de quæst. & similes causæ, de quibus per Clar. latissi-
mè d. quæst. 60. per tot. Iudex autem noster se in-
formabit de qualitate, & natura illius qui calore iracundiae allegat delinquisse, quoniam ei arbitria-
rium est iudicare quantum calor durare in isto po-
tuit, Menoch. de arb. cas. 319. Thesaur. Decil. 178. Notandum tamen quod prouocatus etiam facto non effugiet pœnam arbitriariam, si prouocantem fugientem inseguuntur sit, & illum occidit: nam magis ad vindictam quam ad offensam necessaria-
riam occidisse dicitur, per l. si adulterium, §. Im-
peratores, & ibi DD. ff. de adult. Cagnol. in l. quic-
quid calore, nu. 8. de reg. iur. & de ignorantia pro-
batur in l. 1. ff. de sifar. per Sfort. Od. de restitut. in
integr. quæstio. 8. artic. 9. num. 64. quæ tamen non
excusat in delicto iure naturali prohibito, 2. q. 4.
cap. si quem penitenterit, §. notandum, l. 2. §. 1. de
iur. & fact. ignor. Put. in ver. pœna, cap. 8. & de re-
pentino dolore est text. in l. absentem, §. vlt. ff. de
pœn. & de ijs, ac alijs causis minuendi pœnam lo-
quitur Peregr. de iur. fisc. lib. 4. tit. 8. nu. 24. & 25.
& in Principe loquitur num. 14. 15. & 16. eod. iur.
car. 121. & Fab. à Monteleo. in dict. sua pract. arb.
part. 5. ver. quæ sint iusta causæ pro pœna mutan-
80 da, fol. mihi 448. † vbi an causa affectionis eius proximi, vel obedientiæ precepto sui majoris, pu-
ta patris, aut domini excusent nu. 22. & 25. Paul.
Ghirl. de relaxat. carcer. tit. de compo. pœna. quæ-
81 stio. 3. num. 3. fol. 311. † Aliter enim puniuntur dolosi, aliter casualiter delinquentes, dolosi sem-
per in pœnam ordinariam, & quandoque maiorem propter atrocitatem delicti; Alij verò non sic, sed in mitiore pœnam, Fab. à Môteleo. d. pract.
par. 4. nu. 46. & 47. & vide omnino Put. in verb.
82 pœna, cap. 4. & 5. num. 5. vbi † ratione multitudi-
nis pœna minoratur, dict. l. aut facta, §. fin. de pœn.
& quod multitudine gentium non dicitur nisi ex-
cedat numerum 50. & facit in propos. Felyn. in c.
dilectus, col. 4. de rescript. Idem Put. in cap. 6. qui omnes causas alleuiani pœnas recenset, & cap. 8.
nu. 1. 2. 3. & 4. cum seq. vbi propter inopiam proba-
tionis, & quando ex præsumptionibus quis cō-
demnatur, vt per Bald. in l. fin. C. de probat. & in l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. in l. si fugitiui, C.
83 deser. fug. Put. in ver. pœna, cap. 8. num. 9. † Adde si delictum sponte confiteatur, quoniam confessio solet minuere partem pœnae, Bart. & Salyc. in l. eum qui, ff. de iniur. Bart. in l. Mævius, §. duobus, de legat. 2. & ad quæstionem si quis primò confessus est, & postea negavit, vel è contra an-
locus sit beneficio minorationis pœnae, vide Bald. in
tit. quæ fuit prima causæ benef. amit. num. 10. in
vñ Feudo. Petr. Caball. 56. & dixi in 3. par. nu. 562.
& in hac num. 102. in fin. sed si pœna est ipso iu-
re imposta, tunc confessio non prodest post ne-
gationem, nec ante, Bart. in l. nam quod, §. 1. ff. de
pœn. leg. Afin. pra. §. 7. ap. 5. limit. 83. No. han cli-
mit. ad ea quæ in proposito de hac re fatis dicta
sunt

- sunt supra in 3. par. sub num. 202. ver. Redeundo, & ad hæc, vi. Causalca. Decis. 8. num. 29. p. 1. Barb. in auth. sacramenta puberum, num. 60. 61. & 65.
- 84 C. si aduers. vendit. † Item pax & remissio in cæteris casibus minuunt poenam, latissimè per Clar. quæst. 21. & quæst. 58. per tot. & tādem vide Tull. Rector. quem allegat Put. d. ver. poena, c. 6. col. fin. vbi sexdecim rationes esse dicit, quibus prouocantur superiores ad miserendum.
- 85 † Causas modò augentes poenam propter frequentiam, & immanitatem delicti, recenset Car. in clem. 1. §. quæ omnia, de poen. tex. in l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. tex. in l. aut facta, in fin. ff. de poen. Luc. de Pen. in l. 1. C. de Collocon. Illyriac. lib. 11. Felyn. in cap. Canonum statuta, nu. 4. de constitut. Put. in verb. poena, cap. 8. Alphons. à Castr. lib. 2. de potestat. leg. penal. Guid. Pap. d. decis. 206. num. 15. vbi ad duas causas eas reducit, de quibus suprà, nem pè ob atrocitatem delicti, l. quidam, ff. de poen. l. Presbyteri, C. de Episc. & Cler. Clar. d. clem. 1. §. quæ omnia, & ibi glos. de poen. Altera causa est propter delicti frequentiam, d. l. aut facta, in fin. ff. de poen. Bald. in l. quicunque, C. de ser. fugit. & in l. si quis non dicam rapere, col. 3. C. de Episc. & Cler. sed ex alijs pluribus causis poena augeri solent. Nem pè ratione loci, in quo delictum commissum est, vt in locis Sacratis, in Ecclesijs, coram Principe, vel in eius palatijs, Cason. de indic. & tor. tract. 4. tit. de indic. homicid. q. à loco, vel in Prætorio, vide in 1. par. sub num. 147. & 199. vi. tex. in l. Ancillis, vbi Bald. C. de incest. Nup. Ana. e. in tantum, num. 7. de collus. detegen.
- 86 † Hinc in practica scias, quod statutum punies delictum factum in domo, maiori poena, quā si fieret extra domum, l. lex Cor. §. domū, ff. defurt. debet considerari an factum sit in scalis, ostio domus, eutili, aut horto domui contiguo? & resolutiū dico, quod in penalibus regulariter non sit extensio, cap. odia, de regul. iur. in 6. imò verba sunt propriè & strictè intelligēda, l. 1. §. si is qui natus, ff. de exercit. act. l. 3. §. hæc verba, vbi Bart. de neg. gest. l. cum lege, vbi Aret. de testa. Roc. de Curt. inter cons. crim. diuers. consil. 61. num. 26. & Bonacoss. in suis quæst. crim. super statu. in ver. extensio, in fin. ait, quod adhuc lis est sub Iudice, ap. extensio fiat in penalibus, sed intellige, vt sup. nu. 44.
- 87 & 48. † Qua de re dico, quod domus constare dicitur de solo pariete, id est muro, & tecto, l. eum qui ædes, ff. de vsucap. & quicquid intra muros domus est, dicitur contineri appellatione domus, igitur statutum poenale loquens in domo habet locum in domo communī, Ias. in l. serui electione, §. Labeo, num. 28. Bart. in l. 1. C. qui testa. fac. poss. Petr. Caball. cat. crim. 106. & locum habet in ostio dictæ domus, & multò magis intra ostium, Capol. de ser. vrb. præd. c. 48. num. 2. per l. aqueductus, & l. seq. ff. de contrahen. empt. l. si vendor, §. firmiū, ff. de act. empt. intelligendo de ostio proprio domus, & non de anteostio, puta si ante domum sit viridarium, vel area murata, vel sepe circumdata, & ibidem primum ostium. Hac ratione cessat dubitatio si delictum factum sit in scalis, quoniam scalæ, quæ sunt intra domum, seu intra ostium proprium domus, nulli dubium est, quod sunt in domo, d. l. eum qui ædes, de vsucap. sed difficultas est de scalis de foris, tamen domui, seu muro domus affixis; sunt enim quedam domus, vt rurales, in quas ingreditur per scalas, quas habent extra domum, & hoc in casu si quis offendat in scalis extra domum non punitur, ac in domo deliquerit; idem Capoll. tit. eod. de ser. vrb. tit. de scalis, vbi infert, quod etiam debitor poterit capi in ijs scalis exterioribus, num. 8. & alleg. l. fistulam, vbi Bart. Bal. & alij eod. de ser. vrb. & ibi Floria. verum cum nulla alia scala sit introeundi dominum, nisi hæc de foris, statutum habet locum etiā in istis, ne videatur superfluum, l. si quando, in princ. de legat. 1. Nam vbiunque dispositio tenta verborum proprietate, vsque ab initio valere non potest, ex tunc impropriè sumitur, vt aliquid operetur, l. Scœuola, ad T. rebellian. l. Titia. 1. §. Lucius, de legat. 2. ad hæc omnia vide Bart. & alios quos adducit Ias. in l. serui electione, §. Labeo, num. 28. de legat. 1. & Angel. de Malef. in ver. & fecit insultum, vers. quid autem si statutum. An autem Domus conducta comprehendatur appellatione Domus, & idem Angel. tenet quod sic, per liqui Domum, ad leg. Iul. de adult. l. 1. §. Domum, ff. Aleæ lux. aleat. l. lex Cornelia, §. Domum, ff. de iniur. vbi Bart. & Alciat. similiter habet locum in Domo Communī, Ias. in l. serui electione, §. Labeo, num. 28. de legat. 1. Bart. in l. 1. C. qui testam. 88 fac. poss. Aug. ad Ang. in ver. Platea, num. 5. † Sud statuti pena non haberet locum in offendente in horto, vel area, quia in materia penali non sit extensio, licet in fauorabilibus, & penalibus appellatione domus continetur area, hortus, & alia ibidem adiacentia, muris, aut sepe circumdata, Flor. in l. Olympico, de ser. vrb. præd. l. cetera, §. hoc Senatusconsultum, ff. de legat. 1. vbi Bart. & appellatione domus pariter venit porticus, non sic in penalibus (intelligendo de porticu extra domum,) † quia factum in isto porticu, non dicitur factum in domo, sed ante domum, l. 1. §. in flamine, ff. de flum. sicut non dicitur factum in domo, quod sit extra, & propè serraturam ostiū domus, 90 Bart. in l. 1. ff. de cloac. † Quid si delictum fiat in apotheca, & si est in domo, vel domui adiecta, etiā dicitur factum in domo, dict. l. eum qui vedes, ff. de vsucap. & DD. in l. cetera, §. hoc Senatusconsultum, de legat. 1. iecus si apotheca non sit adiecta domibus, sed separata, vt est pergula, & apotheca, & officina, assiduum, vel etiam murata, in qua artifex assiduè non moratur, puta bibendo, & dormiendo, & pro domo, & apotheca simul ibidem habitando, DD. in l. cum pater. §. mente, de leg. 2. l. prædijs, §. pater, de legat. 3. l. qui tabernas, ff. de contrahen. empt. vt de more pauperum sartorum, & sutorum, & similiū, at si apotheca esset adiecta muro domus, vt Mediolani illæ, quæ circa Palatium Illustiss. Gubernatoris sunt adiectæ, non veniret statutum pena de delinquente in domo, & idèo huius meū teneo factum fuisse Decretum Mantua, Ann. 1541. in quo delictum factum in apothecis dicitur factum in domo, & in hoc statutum est. † Item si statutum puniat delictum factum in via, vtique locum habet si fiat in semita aliqua, & è contraria, Fab. à Monteleo. dict. pract. arb. 4. par. f. l. mihi 232. & in 6. par. fol. 488. vbi etiam de delicto facto in mari, vel in insula, & quid super tremibus, standum est propriis constitutionibus, vel consuetudini; tamē delictum in mari factum puniendum est ab illo cuius est Ciuitas maritima, vel iurisdictio. Nam Ciuitates maritimæ habent iurisdictionem etiam in Mari, vt Liburnum, Genua, & alia, Iacob. de Beluis. pract. in cap. Roma. §. contrahentes, num. 19. de foro compet.
- 91 92 † Quid si statutum dicit, quod si quis rapuerit puellam de domo sua puniatur, & rapta sit extra domum? & videtur quod non habeat locum per rationes adductas in praecedentibus articulis, vide Bonacoss. in suis quæst. crim. super stat. in ver. raptus, & ibi Baiar. ad Clar. in ver. raptus, vbi infert ad multa, & ibi sub num. 15. dicit exculpatio-